— 1 —

河 南 农 业 大 学 文 件
农大教〔2020〕11 号

河南农业大学
关于公布新冠肺炎疫情防控期间线上教学

战“疫”系列优秀名单的通知

各学院，校直各单位：

为深入挖掘新冠肺炎疫情防控期间各教学单位线上教学的

先进典型、经验做法，挖掘线上教学抗“疫”闪光点，传递抗击

疫情正能量，弘扬优良师德师风和校风学风，进一步激发教师参

与课程改革的热情，鼓励和支持教师充分利用线上优质课程资源

开展高等教育教学模式和方式方法创新；及时总结促进课堂教学

与信息化深度融合、培育课程教学改革示范试点典型、凝练改革

措施举措，完善以质量为导向的课程改革与应用激励机制。

经个人申报、学院初评和推荐、学校审核等环节，共评出林

学院等 12 个优秀教学管理单位，刘淼等 25 个优秀教师，《试验

设计与统计分析》等 25 个优秀课程团队，张明明等 43 个优秀学

— 2 —

子，《中药学》等 15 个优秀课程思政案例，《耕作学》等 15 个优

秀线上实践教学案例，《农学概论》等 15 个线上优秀课堂（教学）

改革案例，现予以公布。

特此通知。

附件：河南农业大学线上教学战“疫”系列优秀名单

河南农业大学

2020 年 7 月 14 日

— 3 —

附件

河南农业大学线上教学战“疫”系列优秀名单

一、优秀教学管理单位

序 号 学 院

1 林学院

2 机电工程学院

3 经济与管理学院

4 烟草学院

5 植物保护学院

6 园艺学院

7 信息与管理科学学院

8 生命科学学院

9 食品科学技术学院

10 文法学院

11 理学院

12 外国语学院

二、优秀教师

序 号 学 院 姓 名

1 农学院 刘 淼

2 林学院 何 静

— 4 —

序 号 学 院 姓 名

3 林学院 孔玉华

4 牧医工程学院 吴 华

5 牧医工程学院 姚 红

6 机电工程学院 王 恒

7 机电工程学院 何 勋

8 经济与管理学院 郑伟程

9 烟草学院 黄五星

10 植物保护学院 邢小萍

11 植物保护学院 翟 卿

12 园艺学院 赵仁亮

13 信息与管理科学学院 丁 立

14 信息与管理科学学院 张晓梅

15 生命科学学院 袁志良

16 生命科学学院 张国只

17 食品科学技术学院 李 瑜

18 资源与环境学院 张亚丽

19 文法学院 申 娜

20 文法学院 韩 宁

21 理学院 李 聪

22 外国语学院 李筱洁

23 外国语学院 宋 扬

24 体育学院 王 慧

25 马克思主义学院 王榆芳

— 5 —

三、优秀课程团队

序 号 学 院 课 程 团 队 负责人

1 农学院 试验设计与统计分析 任 妍

2 农学院 作物栽培学 杨习文

3 林学院 园林工程 李 卓

4 牧医工程学院 猪生产学 李新建

5 牧医工程学院 兽医免疫学教学团队 杜永坤

6 机电工程学院 现代农业装备 张红梅

7 机电工程学院 热工基础 陶红歌

8 经济与管理学院 战略管理 郑伟程

9 经济与管理学院 经济学原理（下） 张海莹

10 烟草学院 卷烟产品设计 付 博

11 植物保护学院 作物病虫害防治 邢小萍

12 园艺学院 设施蔬菜栽培学 王吉庆

13 信息与管理科学学院 管理信息系统 郭三党

14 信息与管理科学学院 计算机组成原理与系统结构 郭玉峰

15 生命科学学院 植物生理学 薛瑞丽

16 生命科学学院 生物化学研究进展 王潇然

17 食品科学技术学院 食品工艺学 艾志录

18 资源与环境学院 土地利用规划学 栗滢超

19 文法学院 农村法制概论 徐轶博

20 理学院 有机化学 徐翠莲

21 理学院 网络信息技术 豆根生

22 外国语学院 大学英语 陈 洁

23 外国语学院 综合英语 周秀敏

24 体育学院 体育史 唐大鹏

25 马克思主义学院 马克思主义基本原理概论 孙玉健

— 6 —

四、优秀学子

序 号 学 院 姓 名

1 农学院 张明明

2 农学院 王玉帅

3 农学院 常孔优

4 林学院 翟一锦

5 林学院 闫瑞环

6 林学院 马璐瑶

7 牧医工程学院 周听听

8 牧医工程学院 张 帆

9 机电工程学院 刘佳敖

10 机电工程学院 井浩渊

11 机电工程学院 曹 悦

12 经济与管理学院 张昊哲

13 经济与管理学院 汤孟丹

14 经济与管理学院 阮世博

15 烟草学院 宋绍森

16 烟草学院 张文文

17 植物保护学院 宋莹莹

18 植物保护学院 刘佳莉

19 园艺学院 刘建欣

20 园艺学院 李宇坤

21 信息与管理科学学院 陈 玉

— 7 —

序 号 学 院 姓 名

22 信息与管理科学学院 张浩崑

23 信息与管理科学学院 任 鹏

24 生命科学学院 冯雅君

25 生命科学学院 毛 杰

26 生命科学学院 张 彤

27 食品科学技术学院 刘万京

28 食品科学技术学院 徐宁宁

29 资源与环境学院 王 俊

30 资源与环境学院 陈闪闪

31 文法学院 张婉鑫

32 文法学院 裔 越

33 理学院 刘阁阁

34 理学院 朱俊杰

35 外国语学院 李歌畅

36 外国语学院 王浩然

37 体育学院 高 锋

38 体育学院 成一曼

39 国际教育学院 曹倩倩

40 国际教育学院 任方毅

41 应用科技学院 宁艺帆

42 应用科技学院 郭淑慧

43 应用科技学院 付慧雅

— 8 —

五、优秀课程思政案例

序 号 学 院 课 程 名 称 任课教师

1 农学院 中药学 李 娟

2 林学院 旅游资源学 何 静

3 牧医工程学院 动物生理学 朱河水

4 机电工程学院 电子技术 王 玲

5 经济与管理学院 经济学原理（上） 贾小虎

6 烟草学院 烟草专卖与物流 云 菲、程传策

7 植物保护学院 作物病虫害防治
邢小萍、郭线茹、申顺善、

刘晓光

8 园艺学院 蔬菜栽培学 刘珂珂

9 信息与管理科学学院 线性代数
曹殿立、马巧云、姬利娜、

苏克勤、侯贤敏

10 生命科学学院 生态学 陈 云、王一涵

11 食品科学技术学院 食品毒理学 高晓平

12 资源与环境学院 经济地理学
黄珺嫦、张亚丽、孟庆香、

朱嘉伟、蔚 霖

13 理学院 大学物理 李 辉

14 外国语学院 大学英语
刘 佳、李筱洁、宋 洁、

刘艳君、何 炫

15 体育学院 体育 邵玉辉

— 9 —

六、优秀线上实践教学案例

序 号 学 院 课 程 名 称 任课教师

2 林学院 材料学 杨亚峰、彭万喜

3 机电工程学院
工科类专业多模式同推进实践教学优

秀案例
李 刚

4 烟草学院 烟草信息学 张 芊

5 园艺学院 果树栽培学 郑先波

6 信息与管理科学学院 计算机网络 郑 光

7 信息与管理科学学院 数学建模 孙成金

8 生命科学学院 生物资源学 张国只、李家美

9 食品科学技术学院 实践出真知，食品专业实践教学新模式 朱瑶迪

10 文法学院 社会工作伦理 刘忠魏

11 理学院 单片机原理与智能仪器 贾树恒

12 外国语学院 高级日语 张建宇、杨 爽

13 外国语学院 美国文学 杨 澜

14 体育学院 运动心理学 冯建荣

15 马克思主义学院 因势而新，增强思政课的感染力 董 慧

— 10 —

七、优秀课堂（教学）改革案例

序 号 学 院 课 程 名 称 任课教师

1 农学院 《农学概论》线上课堂（教学）改革案例 李鸿萍

2 林学院 基于 MOOC 的“园林工程”线上研讨式教学革新 李 卓

3 牧医工程学院 《猪生产学》线上课堂（教学）改革案例 李新建

4 机电工程学院 《现代工程图学》在线教学模式探究 田 辉

5 经济与管理学院 《战略管理》课程线上课堂（教学）改革案例 郑伟程

6 经济与管理学院 《农村合作经营与管理》线上课堂（教学）改革 张 颖

7 烟草学院 《烟草原料学》课程课堂教学改革典型案例

王 静

姚鹏伟

时向东

叶协锋

8 园艺学院
《园艺植物组织培养》——线上教学“五步法”

模式构建与实践
孙凯乐

9
信息与管理科学

学院

线上“翻转课堂—启发式案例”教学模式改革—

—以《生产与运作管理》课堂为例
姚 石

10 生命科学学院 《植物生理学》线上课堂（教学）改革案例 杨 浩

11
食品科学技术学

院

勇于创新，敢于实践，将疫情中的“停课不停教”

落在实处
崔文明

12 理学院 《有机化学》线上教学改革案例 杨国玉

13 外国语学院 线上《商务英语》课堂教学改革案例 柴 奇

14 体育学院
《中原文化•武术篇》线上课堂（教学）改革

案例
王献斐

15 马克思主义学院

搭建多媒介融合式教学平台，形成师生互动型教

学模式——记《毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论》线上教学改革

曹广伟

───────────────────────────────
河南农业大学校长办公室 2020 年 7 月 14 日印发

───────────────────────────────